事業主各位

労務ROAD

社長が入れる

労災保険のことなら

「葛城経営研究会」

詳しくは、
06-6224-0480 まで！

１月労務スケジュール

〒541-0054
大阪市中央区南本町
2-6-12
サンマリオンタワー16F
TEL:06-6224-0264
FAX:06-6224-0265
H P: https://k-s-j.net/
編集：井村・茅原・石田

VOL.937

（2501-1）

・年末調整

（１月還付の場合）

・賞与支払届の提出

・給与支払報告書の提出

謹んで新春のお慶びを申し上げます

  旧年中はひとかたならぬご厚情を賜りましたこと厚く御礼申し上げます。

本年につきましても何卒宜しくお願い申し上げます。

 昨年も色々なことがありましたが、楽しいニュースとしては韓国での開幕戦

から始まりワールドシリーズまで大谷翔平選手から目が離せない１年でした。

一方、私たち社労士の業界のニュースとしては、楽しいニュースは特にあり

ませんでしたが、チャット GPT など生成 AI が業界をどう変えるのかという話

題がよく上がりました。数年前から所内でも何人かが使用し始め、文章作成な

どに利用しています。近い将来手続き業務、給与計算業務、労務相談業務など

多くがチャット GPT などに取って代わられるでしょう。

私が開業したのは３０年近く前になりますが、当時は社労士という言葉の認

知もままならない状態でした。少しずつ認知度が高まり、労務代行屋さん、助

成金屋さん、労務問題に対応する士業となり、ここ数年は特に活躍の場が増え

てきたと実感しております。

今後は手続きなど代行業務や労務相談業務のみならず、採用・定着・教育な

ど人事戦略や Web 勤怠、Web 給与明細や従業員データの一元管理ができるソ

フトの導入支援等のデジタル化戦略など、経営戦略の一部も我々社労士の業務

（使命）になるのではないかと思っております。

このように我々社労士の使命は広がりを見せ、今まで以上に経営にとって欠

かせないパートナーになる必要があると認識しております。そのうえで微力な

がら少しでも皆様方の経営のお役に立てるよう所内一丸となって頑張ります

ので、本年も変わらぬご愛顧のほどよろしくお願いいたします。

（社会保険労務士法人イデア  代表社員  河本 芳人）

～中小事業の労働保険事務は

「労働保険事務組合」への加

入が便利です！～

●「労働保険事務組合」に加入

するメリット

  事業主様や家族従事者の

方も労災保険に特別加入する

ことができ、安心して仕事が

できます。

  労働保険料の分割払いで

負担軽減（年３回の分割納付）

  事務の効率化：労働保険の

申告・納付等の労働保険事務

は、労働保険事務組合が事業

主様に代わって処理します。